
Республика Т атарстан 
г. Набережные Челны 

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №3» 

Адрес: 423808, Республика 
Татарстан, г.Набережные Челны, 

пер.Юности, д.1 
ИНН 1650081288 КПП 165001001 

ОГРН 1021602023244 
тел.70-40-37, 70-40-67_____

№267

Татарстан Республикасы 
Яр Чаллы шэЬэре 

«Знче урта гомуми белем 
биру мэктэбе»

Адрес: 423800, Татарстан 
Республикасы, Яр Чаллы шэЬэре, 

Яшьлэр тыкрыгы, 1нче йорт 
ИНН 1650081288 КПП 165001001 

ОГРН 1021602023244
______тел.70-40-37, 70-40-67_____

от 16.10.2020г.

ПРИКАЗ

Об организации образовательного процесса в 2020 
2021 учебном году в условиях распространения 
новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в 
МБОУ «СОШ№3»

В соответствии с рекомендацией Федеральной службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и благополучия человека от 12.05.2020 №02/9060-2020 

«Рекомендации по организации работы образовательных организаций в условиях 

сохранения рисков распространения COVID -  19», постановления Кабинета 

Министров РТ от 31.07.2020 №639 «О внесении изменений в постановление 

Кабинета Министров РТ от 19.03.2020 №208 «О мерах по предотвращению 

распространения в РТ новой короновирусной инфекции», на основании приказа 

Управления образования г. Набережные Челны №335 от 11.08.2020 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение «Об организации работы в 2020- 2021 учебном 

году, о корректировке образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в условиях сохраняющейся угрозы 

распространения короновирусной инфекции в МБОУ «СОШ №3» (Приложение №1)

2. Назначить ответственных лиц за организацию работы школы в условиях 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19):

- Миндарову Л.У., зам. директора по УВР;

- Закирову Л.Н. зам. директора по УВР;

- Хафизову Л.М. -  зам.по УВР;

- Байрамову Э.Р.- зам. директора по АХЧ;
4. Установить в МБОУ «СОШ №3» особый режим работы в условиях распространения 

новой коронавирусной инфекции (COVID-19):



4.1.Запретить проведение массовых мероприятий с участием обучающихся и 

работников школы до особого распоряжения.

4.2. Установить обязательный масочный режим для работников пищеблока, уборщиц 

помещений, вахтеров-сторожей и педагогических работников, осуществлять 

измерение температуры тела работников школы, обучающихся при входе в 00 с 

применением аппаратов для измерения температуры тела бесконтактным способом, 

гигиеническую обработку рук кожными антисептиками, предназначенными для этих 

целей при входе в здание 00.

4.5. Уроки по предмету «Физическая культура» проводить на стадионе (при условии 

хорошей погоды), спортивных залах, в закрепленных за классами учебных кабинетах 

при изучении теоретического материала.

5. Назначить ответственными лицами вахтеров-сторожей за проведение термометрии 

работников школы (вход № 1, вход №2 в соответствии с графиком дежурства 

вахтеров - сторожей)- (.Приложение №2)

Закирова З.А. - вахтер 

Путилкина Н.Г. - вахтер.

6. Провести инструктаж с работниками школы по организации образовательного

процесса в 2020 - 2021 учебном году в условиях распространения новой

коронавирусной инфекции (COVID-19).

7. Классным руководителям 1-11 классов:

7 i  Провести разъяснительную беседу - инструктаж с учащимися класса по

правилам поведения в школе, организации образовательного процесса в условиях 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19).

7.2. Проинформировать родителей (законных представителей) учащихся 1 -

1 1 классов об установлении особого режима работы школы, организации 

образовательного процесса в условиях распространения новой коронавирусной 

инфекции (COV1D-19).

7.3. Ежедневно с 8.10 осуществлять мониторинг явки обучающихся класса и 

количества детей в классах.

8. Учителям - предметникам:
8.1. Осуществлять учебный процесс в строго закрепленных за классами учебных 

кабинетах (кроме учебных предметов «Технология», «Информатика», «Физическая 

культура», «Химия», «Физика», «География»).

8.2. В случае выявления обучающихся с признаками ОРВИ или ухудшения 

самочувствия во время учебного процесса незамедлительно сообщать заместителю



директора по УВР и медицинскому работнику.
8.3. По окончанию последнего, урока у класса (в соответствии с расписанием) 

сопроводить обучающихся из учебного кабинета в гардероб.

8.4. Осуществлять сопровождение учащихся класса в столовую (в соответствии с 

графиком питания - Приложение № 6 настоящего Приказа).

8.5. Осуществлять режим проветривания учебного кабинета в соответствии с 

графиком (Приложение № 3).
9. Перед открытием организации провести генеральную уборку помещении с 

применением дезинфицирующих средств по вирусному режиму.

10. Закрепить за каждым классом (группой) учебное помещение (групповую), 

организовав предметное обучение и пребывание в строго закрепленном за каждым 

классом (группой) помещении. Исключить общение обучающихся и воспитанников из 

разных классов (групп) во время перемен и при проведении прогулок.

11. По возможности сократить число обучающихся и воспитанников в классе

(группе).
12. Исключить объединение обучающихся и воспитанников из разных классов 

(групп) в одну группу продленного дня, не допускать формирование «вечерних

дежурных» групп.

13. Исключить проведение массовых мероприятий.

14. Обеспечить проведение ежедневных «утренних фильтров» с обязательной 

термометрией (целесообразно использовать бесконтактные термометры) с целью 

выявления и недопущения в организации обучающихся, воспитанников и их 

родителей (законных представителей), сотрудников с признаками респираторных 

заболеваний при входе в здание, исключив скопление детей и их родителей (законных 

представителей) при проведении «утреннего фильтра».

15. Установить при входе в здание дозаторы с антисептическим средством для 

обработки рук.
16. Пересмотреть режим работы организации, в т.ч. расписание учебных занятии, 

изменив время начала первого урока (занятия) для разных классов и время проведения 

перемен, в целях максимального разобщения ювссов (групп).

17. Обеспечить незамедлительную изоляцию обучающихся и воспитанников с 

признаками респираторных заболеваний, до прихода родителей (законных 

представителей) или приезда бригады скорой помощи.

18. С учетом погодных условий максимально организовать пребывание детей и 

проведение занятий на открытом воздухе. Использовать открытую спортивную



площадку для занятий физической культурой, сократив количество занятий в 

спортивном зале.
19 Проводить во время перемен (динамических пауз) и по окончанию ра оты 

текущую дезинфекцию помещений (обработка рабочих поверхностей, пола, дверных 

ручек помещений пищеблоков, мебели, санузлов, вентилей кранов, спуска бачков 

унитазов), дезинфипирующие средства использовать в соответствии с инструкциями 

производителя в концентрациях для вирусных инфекции.

20. Обеспечить дезинфекцию воздушной среды с использованием приборов для 

обеззараживания воздуха.
21. Обеспечить после каждого урока проведение в отсутствие обучающихся 

сквозного проветривания помещений и групповых помещений в отсутствие детей.

22. Обеспечить обработку обеденных столов до и после каждого приема пищи с 

использованием моющих и дезинфицирующих средств.

23 Столовую и чайную посуду, столовые приборы после каждого использования 

дезинфицировать путем погружения в дезинфицирующий раствор с последуюшим 

мытьем и высушиванием либо мыть в посудомоечных машинах с соблюдением

температурного режима.
24. Организовать работу персонала пищеблоков с использованием средств 

индивидуальной защиты (маски и перчатки).
25 Усилить контроль за организацией питьевого режима, обратив особое внимание 

на обеспеченность одноразовой посудой и проведением обработки кулеров и

дозаторов.
26 Обеспечить постоянное наличие мыла, туалетной бумаги в санузлах для дет 

сотрудников, установить дозаторы с антисептическим средством для обработки рук.

27 Усилить педагогическую работу по гигиеническому воспитанию обучающихся, 

воспитанников и их родителей (законных представителей). Обеспечить контроль за 

соблюдение правил личной гигиены обучающимися и сотрудниками.

28. Контроль исполнения п ри каз^

Директор uikoj Хамадеева



Режим организации очного обучения на 2020-2021 учебный год 
и график питания

1 классы -  сентябрь, октябрь: (3 урока по 35 минут)
1урок 08.30-09.05
2 урок 09.20 -  09.55
3 урок 10.15 — 10.50 
Динамическая пауза 11.00-11.40
1 классы -  ноябрь, декабрь: (4 урока по 35 минут)
1урок 08.30-09.05
2 урок 09.20 -  09.55 
Динамическая пауза 10.10-10.50
3 урок 11.00 -  11.35
4 урок 12.55-13.30
1 классы -  январь-май: (4 урока по 40 минут)
1 урок 08.30-09.10
2 урок 09.25- 10.05 
Динамическая пауза 10.25-11.05
3 урок 11.15 — 11.55
4 урок 12.10- 12.50

Для обучающихся 2 - 4 классов
1 урок 08.30 -  09.15 перемена 15 мин
2 урок 09 .30- 10.15 перемена 20 мин
3 урок 10.35 -  11.20 перемена 20 мин
4 урок 11.40 - 12.25 перемена 15 мин
5урок 12.40-13.25

Для обучающихся 5 - 1 0  классов
1 урок 08.30-09.15 перемена 15 мин
2 урок 09.30 -  10.15 перемена 20 мин
3 урок 10.35 — 11.20 перемена 20 мин
4 урок 11.40 - 12.25 перемена 15 мин
5урок 12.40 - 13.25 перемена 10 мин
бурок 13.35-14.20

Приложение 1

Время приема пищи Классы
1 -я перемена 1А, 1Б, 1В

9.00-09.15
1-я перемена 

9.15-9.30
2А, 2Б, 2В,ЗА,ЗБ,

2-я перемена 
10.15-10.35.

4А, 4Б, 4В,5А, 5Б,

3-я перемена 
11.20-11.40

5В, 6А, 6Б, 7А, 7Б,

4-я перемена 
12.25-12.40

8А, 8Б, 9А, 9Б, 11А

5-я перемена 
13.25-13.35

1 и 3 классы

13.45-14.00 2 и 4 классы



Приложение 3

Организация входного режима с 1 по 11 классы

Запуск детей в школу проводится с двух входов по рекомендуемому графику: 
Главный вход 7:45 5а,5б,5в Запасный вход 7:40 1а,1б,1в

7:50 6а, 66 7:50 2а,2б,2в
7:55 7а, 76 8:00 За,36
8:00 8а, 86 8:10 4а, 46, 4в
8:05 9а, 96
8:10 11а

Приложение 4

График проветривания кабинетов 
МБОУ «СОШ №3»

1. 8ч. 45мин.
2. 9ч. 45мин.
3. 10ч. 45мин.
4. 11ч. 45мин.
5. 12ч. 45мин.
6. 13ч. 40мин.
7. 14ч. 40мин.
8. 15ч. 35мин.


